
1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

05.04.2023                   г .  Ставрополь                     №  727 
О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий за счет средств 
бюджета города Ставрополя социально ориентированным некоммерческим 
организациям, осуществляющим в соответствии с учредительными 
документами деятельность в области физической культуры и спорта, 
на частичную компенсацию расходов, связанных с организацией, 
проведением и участием в спортивных соревнованиях и учебно-
тренировочных мероприятиях спортивных команд и спортсменов 
по баскетболу, баскетболу 3 x 3, мини-футболу (футзалу), классическому 
и пляжному гандболу, стрелковым видам спорта, боксу, утвержденный 
постановлением администрации города Ставрополя от 28.12.2018 № 2700

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации 
и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 
предоставления субсидий за счет средств бюджета города Ставрополя 
социально ориентированным некоммерческим организациям, 
осуществляющим в соответствии с учредительными документами 
деятельность в области физической культуры и спорта, на частичную 
компенсацию расходов, связанных с организацией, проведением и участием 
в спортивных соревнованиях и учебно-тренировочных мероприятиях 
спортивных команд и спортсменов по баскетболу, баскетболу 3 x 3, мини-
футболу (футзалу), классическому и пляжному гандболу, стрелковым видам 
спорта, боксу, утвержденный постановлением администрации города 
Ставрополя от 28.12.2018 № 2700 «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий за счет средств бюджета города Ставрополя социально 
ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим 
в соответствии с учредительными документами деятельность в области 



2

физической культуры и спорта, на частичную компенсацию расходов, 
связанных с организацией, проведением и участием в спортивных 
соревнованиях и учебно-тренировочных мероприятиях спортивных команд 
и спортсменов по баскетболу, баскетболу 3 x 3, мини-футболу (футзалу), 
классическому и пляжному гандболу, стрелковым видам спорта, боксу».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации города Ставрополя Диреганову А.В.

Глава города Ставрополя   И.И. Ульянченко



1

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации 
города Ставрополя
от 05.04.2023   № 727

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок предоставления субсидий за счет средств 

бюджета города Ставрополя социально ориентированным некоммерческим 
организациям, осуществляющим в соответствии с учредительными 

документами деятельность в области физической культуры и спорта, 
на частичную компенсацию расходов, связанных с организацией, 
проведением и участием в спортивных соревнованиях и учебно-

тренировочных мероприятиях спортивных команд и спортсменов 
по баскетболу, баскетболу 3 x 3, мини-футболу (футзалу), классическому 
и пляжному гандболу, стрелковым видам спорта, боксу, утвержденный 

постановлением администрации города Ставрополя от 28.12.2018 № 2700

1. В разделе I «Общие положения»:
1) в пункте 2 слова «постановлением администрации города 

Ставрополя от 12.11.2019 № 3182» заменить словами «постановлением 
администрации города Ставрополя от 08.11.2022 № 2387»;

2) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Сведения о субсидии подлежат размещению на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Бюджет» (далее - 
единый портал) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия 
решения Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя 
на очередной финансовый год и плановый период 
(решения Ставропольской городской Думы о внесении изменений в решение 
Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя 
на очередной финансовый год и плановый период).».

2. Подпункт 4 пункта 10 раздела II «Порядок проведения отбора 
физкультурно-спортивных организаций для предоставления субсидий» 
изложить в следующей редакции:

«4) физкультурно-спортивная организация не должна являться 
иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого 
является государство или территория, включенные в утвержденный 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации);».

3. В пункте 29 раздела III «Условия и порядок предоставления 
субсидий»:

1) в подпункте 6 слова «уполномоченным органом» заменить словами 



2

«уполномоченными органами»;
2) подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) согласие получателя субсидии на осуществление комитетом 

и уполномоченными органами муниципального финансового контроля 
в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации проверок соблюдения физкультурно-спортивными 
организациями порядка и условий предоставления субсидии, установленных 
настоящим Порядком и соглашением, в том числе в части достижения 
результатов субсидии;»;

3) подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) условие о согласовании новых условий соглашения или 

о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям 
в случае уменьшения комитету как получателю бюджетных средств ранее 
доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии, 
приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, 
определенном в соглашении;».

4. В пункте 37 раздела IV «Требования к отчетности» слова «отчет 
о достижении результатов предоставления субсидии» заменить словами 
«отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии».

5. В разделе V «Требования об осуществлении контроля 
за соблюдением условий, цели и порядка предоставления субсидии 
и ответственность за их нарушение»:

1) наименование изложить в следующей редакции:
«V. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) 

за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии 
и ответственность за их нарушение»;

2) пункт 39 изложить в следующей редакции:
«39. Проверка соблюдения физкультурно-спортивными организациями 

порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения 
результата предоставления субсидии, проводится Комитетом 
и уполномоченными органами муниципального финансового контроля 
в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.»;

3) дополнить пунктом 391 следующего содержания:
«391. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии 

исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, 
определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления 
субсидии (контрольная точка), проводится в порядке и по формам, 
установленным Министерством финансов Российской Федерации.»;

4) пункт 40 изложить в следующей редакции:
«40. В случае нарушения физкультурно-спортивной организацией 

условий и порядка предоставления субсидий, установленных 
при их предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных 



3

комитетом и (или) уполномоченными органами муниципального 
финансового контроля, а также в случае непредставления отчета, 
предусмотренного пунктом 37 настоящего Порядка, средства субсидии 
подлежат возврату в бюджет города Ставрополя в полном объеме.»;

5) пункт 41 изложить в следующей редакции:
«41. В случае недостижения результата предоставления субсидии 

и (или) показателей, необходимых для достижения результата 
предоставления субсидии, указанных в пункте 36 настоящего Порядка, 
средства субсидии подлежат возврату в бюджет города Ставрополя 
в размере, пропорциональном величине недостижения результата 
предоставления субсидии.».

_______________________


